
Posudek bakalářské práce Zuzany Klímové, Evangelická teologická fakulta, UK Praha 

Název práce:  

Graficko-formální a jazyková stránka práce: 

Práce je z jazykového hlediska kvalitní, je psána živým jazykem, dostatečně odborným.  Grafická 

úprava je pečlivá.  Práce je logicky členěná a rozsahem odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační 

práci daného typu.  

 

Výběr a práce s podklady 

Autorka využívá velmi bohatý rozsah odborných tištěných i elektronických zdrojů.  Zdroje jsou 

vhodně volené, aktuální, část zdrojů je cizojazyčných. Autorka prokázala dovednost citovat odborné 

zdroje dle doporučené citační normy.  

Úroveň zpracování práce 

Autorka si ve své práci stanovuje cíl popsat systém a realizaci sociálně-právní ochrany dětí ve vztahu 

k cizincům na území ČR včetně popisu spolupráce mezi sítí resortů a institucí. 

Práce je členěna do 4. kapitol. Velmi oceňuji kapitolu 2. Legislativní souvislosti, kde autorka 

přehledně rekapituluje mezinárodní dokumenty a právní normy, které se týkají problematiky práv 

dětí-cizinců. Je patrné, že se autorka v této problematice velice dobře orientuje a dovede vztáhnout 

interpretaci jednotlivých dokumentů a norem k problematice dětí-cizinců, které se různými způsoby 

dostávají a žijí na území ČR. Kapitola 3. Je pak úzce zaměřena na institucionální péči o děti a rodiny 

uprchlíků, zejména se věnuje problematice práce s dětmi-cizinci, které se ocitnou na území ČR bez 

rodin. V práci postrádám trochu širší pojetí, vždyť sociálně-právní ochrana dětí cizinců se týká i dětí, 

které žijí s rodinami mimo institucionální péči, nejen dětí uprchlíků. V kapitole 4. Sociální práce 

s dětmi uprchlíky se autorka věnuje interkulturním kompetencím sociálního pracovníka, což je velmi 

důležité (nejen při práci s uprchlíky, ale obecně s dětmi a rodinami s odlišnou kulturou). V další části 

kapitoly, kde se věnuje vývojové psychologii a potřebám dětí není tato problematika dostatečně 

vztažena k naplňování potřeb a ohrožení potřeb dětí-cizinců.  

Závěr: Práce obsahuje velmi kvalitně zpracovanou problematiku hlavně z oblasti práva, chybí mi širší 

pojetí práce.  Autorka se zaměřuje zejména děti uprchlíky, nikoli obecně na děti-cizince, jak slibuje 

v úvodu.  Oceňuji vysokou aktuálnost zvoleného tématu. 

Hodnocení: Dle kvality obhajoby B nebo C. 

Otázka k obhajobě:  

Prosím zkuste popsat, které potřeby mohou být u dětí-cizinců (ne pouze uprchlíků) výrazně ohroženy 

přestěhováním do jiné země (např. do ČR). 

V Praze dne 16. 6. 20145  

Mgr. Lucie Hubertová, oponentka  práce 


